E N° DO EMP. 343 - 351 ]

Em atendimento ao disposto na Resoluciio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e

orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

[ PLENARIO: |
Requerimento N°: 603/2019

PRESIDENCIA: Base Legal: Art.2%§ 3° da resolugio da mesa n°. 003 de 08 de abril de
2009.

Data da saida: 28/05/2019 Hora da saida: 20hs30
Data do retorno: 30/05/2019 Hora do retorno: 19hs
Condugio: Veiculo da Camara J

~ COMISSAO DESIGNA

Vereadora: Laura Tais Fagundes Machado — LAURINHA e Ver. Giovani Moralles

Ok



ORGAO/ENTIDADE: Escritério do Dep. Federal Giovani Feltes

RUA/AVENIDA: Rua Riachuelo 1098

COMPLEMENTO: CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: As 05hs do dia vinte e nove do més de maio a Vereadora
Laurinha, esteve junto ao Escritério do Deputado Federal Giovani Feltes em Porto Alegre,
onde foi recebida pelo Deputado para tratar de demandas referentes a saude publica de nosso
municipio com objetivo de buscar apoio através de emendas parlamentares, em especial ao
posto de saude do Balneario Cassino, entre demais pautas relativas a saude, foi solicitado
ainda que deputado intercedesse junto a Receita Federal para a doagio de um veiculo para a
Comissdo Intra Hospitalar de Doagdo de dérgdos do Hospital Santa Casa do Rio Grande —
CIHDOTT sdo comissdes obrigatorias em estabelecimentos de saude que sdo referencias para
trauma e/ou neurocirurgia, situacio na qual se enquadra a Associagéo de Caridade Santa Casa
do Rio Grande, conforme Portaria 2600/09 do Ministério da Satude.

Esta comissdio tem por objetivo ocuparem-se com todos os procedimentos do hospital
referentes a doagio de 6rgdos para transplante, procedimentos esse que salva vidas.

Dentre as atribuicdes da CIHDOTTs inclui-se o transporte das equipes captadoras de érgdos,
em geral provenientes da cidade de Porto Alegre, por transporte aéreo, seja através do
aeroporto de Rio Grande ou de Pelotas. Além disto, a equipe deslocasse dentro da cidade
promovendo agdes junto a comunidade, como palestras nas escolas em unidades Bésicas de
saude e eventos de divulgagio.

A vereadora ainda solicitou apoio para educagfo através do FNDE de forma amparar as
escolas de educacdo infantil com a manuten¢do e construgdo de novos playgrounds das
escolas de rede publica de ensino do municipio do Rio Grande, conforme oficio em anexo.

A Causa animal uma das suas principais bandeiras também foi pauta, pois através de emenda
parlamentar € que buscamos manter e aumentar o objetivo de esterilizagio em massa aos

animais em vulnerabilidade de nossa cidade.

ORGAO/ENTIDADE: Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
RUA/AVENIDA: Praga Mal. Deodoro, 101 - Centro Histérico.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Em continuidade as demais audiéncias a Vereadora Laurinha e o
Ver. Giovani Moralles estiveram junto ao Gabinete do Deputado Estadual Fabio de Oliveira
Branco, onde a pauta tratada foi o Aeroporto do Municipio do Rio Grande devido o mesmo

encontrar-se sem seguranga € energia elétrica, apos o corte da manutengéo destes servicos os
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quais eram manutenidos pelo Porto do Rio Grande, buscou-se informagdes também a cerca da
concessdo que estava sendo ajustada com empresa privada.
Os vereadores buscaram na esfera estadual apoio para a doagdo de um vefculo para a

CIHDOTT, através da Superintendéncia Estadual da Receita Federal.

ORGAOQ/ENTIDADE: Companhia Estadual de Energia Elétrica - CEEE

RUA/AVENIDA: AV. Joaquim Porto Villanova, 201.

COMPLEMENTO: Prédio 01 — sala 630 CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: A tarde Vereadores estiveram reunidos junto a CEEE onde foram
recebidos pelo Assistente Executivo de Diretor, Sr. Marvin Evandro Ramgrad, na ocasido o
Ver. Giovani Moralles relatou o grande problema em que se encontram os municipes
moradores da Vila Eulina do Municipio do Rio Grande, uma ocupa¢io de mais de trinta anos,
onde os moradores receberam recentemente pedido de desapropriagdo da area por parte da
CEEE, segundo a Companhia por estarem em zona de serviddo, pois suas casas se encontram
a baixo e proximo as torres de alta tensfo, a comissdo entfo questionou qual a posigdo de fato
da CEEE, foi questionado ainda quanto as torres, pois aquelas instaladas naquela regifio sdo de
eletrificagdo rural, pois ali se encontra hoje em zona urbana.

O Sr. Marvin ficou com o material encaminhado pelos vereadores repassando ao juridico e
comprometeu-se em estudar mais detalhadamente o caso e posteriormente encaminhar

resposta aos vereadores via e-mail.
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A vereadora Laurinha solicitou ainda que fosse estudada como prioridade a ampliacéio da
extensdo de rede do bairro Stelaa Mares, loteamento privado do Balnedrio Cassino que
atualmente conta com uma caixa de distribui¢do coletiva, para os moradores, porém a mesma
encontra-se sobrecarregada, foi informado ainda que no loteamento héa diversas economias as
quais desejam individualizar a distribuigio de energia, mas devido o loteador néo ter realizado
o servico interno de distribuicdo de rede estas pessoas estdio tendo que utilizar a energia dos
vizinhos, foi citada ainda uma moradora a qual busca junto ao mandato solugdo para resolver
esta problemadtica, visto que tem uma filha com necessidades especiais.

Ficou ajustado que seria enviado e-mail com maiores informagdes do loteamento para que se

possa encaminhar com maior esclarecimento uma solugéo para a extensdo e distribui¢do de

rede a estes municipes.

ORGAOQ/ENTIDADE: Caixa Econdmica Federal

RUA/AVENIDA: Rua Sete de Setembro, 1001.

COMPLEMENTO: 9° Andar ~ CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Na manhi de trinta de maio os vereadores estiveram reunidos
junto a Caixa econdmica Federal na unidade de Habitac&io ¢ Urbanismo onde foram recebidos
pelos senhores Marcos de Souza Oliveira, Superintendente Executivo, Claus Olivio dos
Santos, Gerente da Filial, e a Sr.%. Angélica Djenane Corréa superintendente executiva, na
ocasido foi pautada a atual situagdo do Condominio Residencial Marcelino Champagnat,

localizado Bairro Carreiros, no Municipio do Rio Grande, onde 240 moradias foram entregues



no ano de 2012, e atualmente possui um indice de 71% de inadimpléncia, desta forma o
vereador Giovani Moralles, buscou informa-se qual o posicionamento da Caixa quanto aos
inadimplentes, se existe alguma estratégia para regularizagio das pendéncias ou se pretendem
realizar a desapropriacdo dos iméveis.

O Sr. Claus explicou que os programas de auxilio e acesso a moradia sdo programas de
governo, assim como o citado Residencial Champagnat, deste modo caixa prestou um servigo
ao governo, tornando ele o responsével pela inadimpléncia com a CAIXA.

Conforme orienta¢do do Gerente os vereadores devem buscar junto ao Governo Federal mais
especificamente ao Ministério do Desenvolvimento, buscar maneiras para sanar esta divida.
No ato da reunifo ficou ajustado com Deputado Estadual Fabio Branco o qual acompanhou a
comissdo na agenda junto a Caixa, que uniriam forcas para buscar junto ao Ministério um
programa de quita¢o de forma que o executivo municipal através do DAS, ou seja, através do
pagamento do aluguel social, o executivo realize um programa de quitagdo junto ao Ministério
de forma a entregar os morados seus imoveis.

A senhora Angélica urbanista da caixa explicou que existem varios projetos ¢ que este do
condominio Residencial Marcelino Champagnat é um dos varios projetos de moradia, entdo a
vereadora Laurinha questionou a respeito das moradias que estdo sendo construidas em Rio
Grande, foi dado o exemplo do vinculo de cooperativa, o vereador Giovani questionou a
respeito da situacfio trabalhista dos funcionarios os quais estio executando o projeto
residencial juncdo.

Foi informado que a caixa se coloca alheio a este processo, ela contrata o servigo e a
prefeitura quem coordena as cooperativas, ou seja, a relagdo que a cooperativa tem com seus
cooperados néo ¢ de interesse da caixa, se eximindo de qualquer responsabilidade da forma
como as pessoas estdo sendo contratadas dentro destes projetos de construgdes.

A vereadora Laurinha solicitou ainda informagdes quanto & questdo das problematicas dos
residéncias BGV I E II, foi solicitado pela equipe da caixa que fossem encaminhados demais
dados para averiguagdo, mas antecipou que acreditam que a responsabilidade quanto aos
residéncias sejam com o Exccutivo municipal, pois foi um projeto entregue a Prefeitura
Municipal do Rio Grande.

De forma a dar maior transparéncia e esclarecimentos aos vereadores a CAIXA se colocou
disponivel para quando houver novos projetos de urbanizacfio fazer como foi na cidade de
Agueda, o qual iniciou agora a pouco com a previsio de moradias para condutores de veiculos
de tragdo animal térrea para que seus animais nio fiquem fora da programagio de suas
familias, foi dado acesso aos vereadores & forma como se conduziu o projeto Agueda.

Foi pauta também o Solar do Carvalhal onde foi esclarecido que a caixa estd efetuando o

pagamento aluguel para dezessete beneficiarios que comprar suas residéncias, imoveis estes



que sofreram alteragdes em suas edificacdes, pois foram construidos em um local alagadico,

entdo eles serdo demolidos e os moradores realocados posteriormente.

ORGAO/ENTIDADE: Companhia Riograndense de Saneamento

RUA/AVENIDA: Rua Caldas Janior, n® 120.

COMPLEMENTO: 18° andar CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: Cumprindo agenda de reunides os vereadores estiveram junto a
CORSAN onde foram recebidos pelos senhores André Finamora, superintendente
institucional, Eduardo Guimaraes, Jonas Garcia Borges, Advogado ¢ assessor da Diretoria de
expansfio e o diretor presidente Sr. Roberto Barbuti a pauta tratada foi o inicio das obras de
extensfio de rede do Bairro Parque S&o Pedro, obras longas de em um minimo de vinte quatro
meses na comunidade, elas serdo trabalhadas em bacias, os vereadores expuseram a
necessidade do esclarecimento deste projeto a comunidade Riograndina, entdo o Ver. Giovani
informou que ja uma data de uma audiéncia piblica no municipio e ressaltou da grande
importancia da presen¢a da CORSAN para melhor esclarecimento da forma de funcionamento
e impacto naquela comunidade.

Foi tratada ainda a questdo da extensfio de rede para comunidade do Corredor do Mel no
Bairro Senandes, na ocasidio foi analisado este processo e informado que se encontra no
Ministério Publico, pois algumas pessoas que residem 14 estdo em drea de APA, mas que
anteriormente ndo se tratava de uma area de APA, mas o Executivo posteriormente o
transformou em reserva do Magarico, desta forma o processo estd sendo analisado pelo

Ministério Publico.



 INFORM

Observacdes: Anexamos a este, comprovante de despesas na viagem, bem como
atestados, copias de oficios e declaracdes de participacdes em audiéncias na cidade de

Porto Alegre nas datas de 29 e 30 de Maio do corrente ano.

Rio Grande, 04 de Junho de 2019.

Ver. GIOVANI BASTOS MORALLES
Lider da Bancada do PATRIOTA




DECLARACAO

DECLARAMOS para os devidos fins, que o Sra. LAURA
TAIS MACHADO FAGUNDES — CPF.:951.495.030-53, vereadora de
Rio Grande-RS, esteve na CORSAN, End® Rua Caldas Junior, n2 120,
182 andar, na cidade de Porto Alegre, em agenda do Gabinete da

Diretoria de Expansao, para tratar de assuntos referentes ao
municipio.

Porto Alegre, 30 de maio de 2019.

Assessora da Diretoria de Expansao

A~



CAIXA

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atestamos para os devidos fins que a Sra. LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES compareceu no
dia 30/05/2019 nesta Geréncia para participar de reunido a respeito do Residencial Carreiros

(Condominio Marcelino Champagnat).

ra
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Geréntia de Habitacdo Porto Alegre/RS
Caixa Econdmica Federal
Rua Sete de Setembro, 1001 - 122 andar
Porto Alegre, RS



Porto Alegre, 29 de maio de 2019.

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins, que a vereadora LAURA TAIS
MACHADO FAGUNDES, do municipio de RIO GRANDE / RS,
compareceu nesta data ao escritério do deputado federal Giovani
Feltes, para tratar de demandas da area da saude, de interesse do
municipio.

Viviane Vedovatto @“\'?‘\p\ o
ESCRITORIO DEPUTADO G@%ﬁjﬁsmzs
I



i NFS-¢ - Nota Fiscal de Servicos eletrénica :: Pagina 1 de 1

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cédigo de Verificacio:
Te
N°:2019/4340 30/05/2019 1 00:00:12 30/05/2019  3a8c9554
TERMINAL TUR HOTEIS E TURISMO LTDA - EPP
CPF/CNPJ: 90.822.115/0001-54 Inscricao Municipal: 03179729
i—ﬁ LG VESPASIANO JULIO VEPPO, 125, FLORESTA - Cep: 90035-040
Portc Alegre RS

Telefone: Email:

Tomador do(s) Servico(sy
CPF/CNPJ: 951.495.030-53 Inscrigdo Municipal: Ndo Informado
LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES

RUA LEIVAS OTERO , 97, CASSING - Cep: 00000-000

Rio Grande RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminagéo do(s) Servigo(s}
DESPESAS DE HOSPEDAGEM * IN 28/05/19 OUT 30/057/15

Cédigo de Tributagdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, atbergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitern Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigio:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiats, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagao por temporada com fornecimento de servico
{0 valor da alimentagdo e gorjeta, quando incluido no preco da diriz, fica sujeito ac imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSON: Natureza da Operacio:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Regime Especial de Tributacfio: ME ou EPP do Simples Nacianal

Valordosservigos: R§20400  Valordosservicos: B3 204,00
{-} Descontos: RS 0,00 (-) Deducbes: RS 0,00
{-} Retencdes Federais: RS 0,00 {-} Desconto incondicionado: RS 0,00
(-} 1S5 Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 204,00
Valor Liquide: RS 204,00 {x) Aliquota: P

{(=)Valor do I55: s

Documento emitide por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nio gera direito a credito fiscal de 1P},

a . Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
. Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS,
o Tel: 156 (opgac 4) ou (51) 3289-0140 {chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf 30/05/2019



- Assembleia
Legislatwa

i Estado do HIO Grande do Sui

Porto Alegre, 29 de Maio de 2019.

Declarac¢io de Presenca

Declaro para os devidos fins que os Vereadores do Municipio de Rio Grande,
Laura Tais Machado Fagundes e Giovani Bastos Moralles, estiveram em reunido no Gabinete
do Deputado Fabio Branco, na data de hOJe:, para tratar. de assuntos relativos a CIDHOTT e ao
Aeroclube de Rio Grande.

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, Praca Marechal Deodoro, 101 - gabinete 905
Centro - CEP: 90010-300 - Porto Alegre-RS - Telefone: (51) 3210-1550
E-mail: fabio.branco@al.rs.gov.br

iz



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Oficio n° 006/2019
Rio Grande, 29 de maio de 2019.

Exmo. Senhor
Fébio de Oliveira Branco
Deputado Estadual

Senhor Deputado,

Com cordial cumprimento, venho através deste buscar o apoio do nobre deputado para que
através do planejamento 36203 do TFundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo — FNDE, o
qual tem por iniciativa n° 28 o qual trata sobre aquisi¢do de instrumentos musicais, de forma amparar
as Bandas Marciais das Escolas Estaduais do Municipio do Rio Grande.

Manter as Bandas Marciais ¢ manter alunos em ocupag¢des sadias, cultural ¢ educativa
afastando-os, em alguns casos, de ambientes nfio propicios a formacdo como cidaddo ao mesmo
tempo em que representam as escolas, por meio de eventos civicos e culturais que sdo 0S CONCUrsos e
desfiles e demais atividades sociais.

Conto com seu apoio para que possamos manter as Bandas Marciais do Municipio do Rio
Grande, através de recursos do FNDE destinado a Educagiio Estadual, em anexo relatério de
Iniciativas.

Sem mais para 0 momento aproveito para apresentar elevados votos de estima e distinta

consideragdo.

Respeitosamente,

Rua G_eneral Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS. DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



N

Estado do Ri Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°® 005/2019

Rio Grande, 29 de Maio de 2019
Excelentissimo Senhor
Giovani Feltes

Deputado Federal
Senhor Deputado,

Com cordial cumprimento, venho através deste agradecer pelo trabalho que vem
desenvolvendo em prol do Estado do Rio Grande do Sul, junto ao Governo Federal.

Na oportunidade busco seu apolo para angariar recursos junto ao Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educacéio — ENDE de modo a beneficiar o municipio do Rio Grande através
do planejamento 85402 e/ou 54228, em anexo relatério de iniciativa e planejamentos — FMDE.

Ambos os planejamentos visam adquirir ou reestruturar playgrounds das escolas da Rede
Publica de Ensino na #rea de educagdo infantil, muitas das escolas nio possuem espago adequado
€ as que possuem encontram-se em precérias condigdes de conservacio.

Busco o apoio do nobre deputado tendo em vista a grande importancia do espaco para o
desenvolvimento das habilidades motoras e sociais que representa o playground para a vida de
uma crianga.

Certa de contar com atencdo de Vossa Exceléncia, solicita atencfio especial ao referido
pleito.

Sem mais para o momento aproveito para apresentar elevados votos de estima e distinta
consideracfo.

Atenciosamente, cRaL GOVAN FELTES © pMDE

9 03
DepuTADO FE 4008 - SALAS
RUARIACRUELE e 00010270 00

b
Kw 5‘; 4 I 95 / / 6
LAURINHA é M
Vereadora Lider da Bancada do MDB

PORTO ﬁ\LEGRE

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS

e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br
NNF ARCANS NNAE CANCIIR. CATVE VINACT



DISTRIBUICAOD
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ATESTADO

Atestamos para os devidos fins, que a senhora Laura Tais Machado
Fagundes, portadora do RG n° 0073378522, compareceu nesta Diretoria de

Distribuicdo, em Porto Alegre, no periodo da tarde, do dia 29.05.2019, para tratar de
assuntos referentes ao Municipio de Rio Grande/ RS.

Porto Alegre, 29 de maio de 2019.

riq&vf\i\r\-t C{«(" EQS‘LrO (1u*l’e,rres

Mariline de Castro Guterres
Secretaria de Diretor,
Diretoria de Distribuicao - CEEE-D

COMPANHIA ESTADUAL DF DIST, RIBUICA' O DE ENERGIA ELETRICA — CEEE D
Av. Joaquim Porto Villanova, n® 201, prédio Al, sala 630 — PORTO ALEGRE/RS - CEP: 91410-400

0
CAamns NkkC4 D907 Frrn
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1318 D802 1805 6400 0111 6500 3000 0571 6216 7488 3332
CONSUMIDOR

CPE: 5"'11 485 030- 53 CLIENTE LII\J'ERSOS

Consulta via leitor de QR Code

Protocolo de Autorizagdo

143150721660705 29/05/2016 13:24:08




Impressdo - Banrisul [1559080127595] Page 1 of ]

Recibo de Transferéncia

Numero: 00861489899/00000000385646/604888

« ¢ Data:  28/05/2019
anrisul oo 1gus00

Canal: Office Banking

Data Débito: 28/05/2019

Valor: R$ 760,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185645.0-6

Nome do Destinatdrio: LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES
Finalidade: PAGAMENTO DE DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rie Grande do Sul S.A.

031DD4A4AFDF07CEBC85923ADC3BEG258402



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: %6  Mesia

DATA: 9405/  PREVISAODERETORNO: ${0S

ORIGEM DA AUTORIZACAO:

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: ?S‘C:mf? “Tovn j‘*‘i&o&géﬁ ¢ {_\Cﬁpi"!\oqd

3

iy )
Assinatura: .l D}k‘g}/

v
L

PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EMDIACOMA
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

sM |«

NAO

{4

D megz. sa
Direte RH
Mat. 8699

Assinatura: EO - DGeh e LS

i

AUTORIZACAO D

Flavio Santos
piretor Geral

PREENCHIMENTO P]:[LA CONTABILIDADE

N° DO EMPENHO 3)54;/&0“\‘,
DATA DO EMPENHO: Q_Lk Qv { w\o\.f
rorva DE PAGAMENTO: 70 &1 Qnath -

Assinatura: h__,.___j \/{ ,_A /

Y

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS
e-mail: craro@camarariosranders.cov.br  site; www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




A F

Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE ,f',{f
ACEITOEM- 73 —‘/;;! 201970144 22/04/2019-18:30
APROVADO EM - O 2029 -
Requerimento 603/2019 Protocolo: 2981/2019 g
REJEITADO EM - ;72013 M
— Processo: 2001/2019

Exma Sra. Presidente

Os Vereadores abaixo assinados, requerem, apos ouvida a casa na forma
regimental, que seja formada comissao para wem a Porto Alegre, juntc a Cabaa
Economica Federal, no setor de Habitacdo, para tratar assunto referente ao
Condominio Marcelino Champagnat, Secretaria de Seguranca Publica, para tratar
assunto de abertura do posto policial do Povo Novo e Taim; Solicitagao de aumento de
efetivo para a Brigada Militar; Abertura de um DECRAB (Delegacia de Policia
Especializada na Repressido aos Crimes Rurais e Abigeato), Secretaria da Salide para
tratar assunto de Solicitacdo de SAMU para a Vila da Quinta e Adequagdo das UBS's
para a 60 ou 75 hs e Secretaria da Educacdo, para tratar assunto de Agilidade nas
Obras da Escola Alfredo Rodrigues e CREA.

Giovahisa Voralles 1 _Jose-ATILOo )
Vereadori(a) do PATRIOTA : _///J/\cf;erea/dc”):ﬁ (a)
' “ v

Justificativa:

VISTO

Presidente

Autenticidade: r3sact9uy

Rua General Vitorino, 441 - Centro - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233 8500 - Rio Grande - RS 1
Emaik cmra@camarariogrande.rs.gov.br  Site: www,camarariogrande.rs.gov.br

DOE SANGUE, DOE ORGAOS: SALVE VIDAS!

R S SRR



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORINO. N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.984/0007-75

FONE (53) 3233.8500

V CEP 96.200-310 NUMERO  TIPO DE EMPENHO

000351/2019 Ordinario 00CO

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

) 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
DOTAGAO PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 01176 Laura Tais Machado Fagundes CNEBJ /CPF 951.495.030-53
ENDERECO Avenida Luiz Leivas Otero 9FONE (53)3236-5048IDADE Ro Grande
LICITACAO NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 24.05.19
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 | 1 02 diarias a serem pagas a Vereadora

que ira a cidade de Porto Alegre/RS
em Comissao, dias 28 ate 30 de maio
de 2.019, onde junto a CEF, no setor
de Habitacao, tratarac de assuntos
ref.ao Condominio Marcelino
Champagnat, na Secretaria de
Seguranca Publica, tratarao de
assuntos relacionados a abertura do
posto policial do Povo Novo e Taim,
aumento de efetivo da Brigada Milita
em nessa Cidade, possivel abertura d
delegacia especializada na repressao

FONTE DE RECURSO TOTAL GERAL

VALOR DO EMPENHO

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS
EM / i
ORDENADOR DE DEé'PESA DIA Mées ANO ASSINATURA / CARIMBO
/ CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
frovo B s

CORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

RECIB
RECEBEMOCS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAC".

EM / /
DIA Mes ANC

ASSINATURA N® DOCUMENTO




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

" RUAGENERAL VITORINO, N° 441
CNP.J 89.584.981/0001-75

FONE {53) 3233.8500

NOTA DE EMPENHO

v CEP 96.200-310 NUMERO  TIPO DE EMPENHO
000351/2019 Ordinario 0000
ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
_ 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
DCTACAO PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 01176 Laura Tais Machado Fagundes CNPJ /CPF 951.495.030-53

ENDERECO Avenida Luiz Leivas Otero 9FONE (53)3236-5048IDADE Ro Grande

LICITACAC

Nao se Aplica

NUMERDO SOLICITACAOQ PROC. COMPRA 5 EME}SS}E\O

ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAQ

VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

aos crimes rurais e abigeato, na

Secretaria da Saude, solicitarao a

abertura de SBAMU na Vila da Quinta e

adequacac das UBS's para 60 cu 75

horas e na Secretaria de Educacao,

solicitarao agilidade nas obras da

Escola Alfredo Rodrigues e

CREA (Requerimento n.603/2019,

Processo n.2001/2019, Protocolo

n.2981 de 22/04/201%8) .- 760,0000 760,00

FONTE DE RECURSOL

Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 760,00

VALOR DO EMPENHO setecentos e sessenta regig*¥dFrrdikhkhkhkhkkddhkd b dr ek kb ik
e o R b o b R R R i R 3

Vet

ORDENADGR DE DESPESA

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS

VALOR QECADO
150~000, 00

EM / /
DIA___M&S _ANO ASSINATURA / CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
137.490,00 760,00 136.7306,00

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO C VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

L E8 05, 19 Ny

QEER GERAL

1
i

DIA Més ANO ORDENADGR DE PAGAMENTO

/

/

CO]\‘{TADOR

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAK/O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTADE EMPENHO, P QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAO".

EM / /

ASSINATURA N°® DOCUMENTO




